
RESOLUCION DE CONCEJO NRO. 273- GADMLA - 2016

El Pleno del Concejo M unicipal del G obierno A utónom o 
D escen tra lizado  M unicipal de Lago Agrio,

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización.- Al Concejo Municipal le corresponde: a) El ejercicio de la 
facultad normativa en las materias de competencia del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal mediante la expedición de ordenanzas cantonales, 
acuerdos y resoluciones;.../...;

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización.- Al Concejo Municipal le corresponde:.../...; x) Regular y 
contralar mediante la normativa cantonal correspondiente, el uso del suelo en el 
territorio del cantón, de conformidad con las leyes sobre la materia, y 
establecer el régimen urbanístico de la tierra;

Que, mediante informe N° 11 L -DP-GADMLA, suscrito por el Ing. Eduardo 
Villegas, en calidad de Director de Planificación (E), emite la revisión favorable 
a la Lotización “El Pondo”, ubicada en la parroquia Nueva Loja, cantón Lago 
Agrio, provincia de Sucumbíos, luego de haberse efectuado: -Inspección del 
predio, - Correcciones respectivas de los planos, - Cumplimiento de todos los 
requerimientos de Ley. Los predios de la lotización El Pondo cuenta con: -Vías 
aperturadas y lastradas:92%, - Amojonamiento 100%, -Electrificación 92%. El Plano 
cumple con la normativa urbana, Norma R1 302 A. La lotización cuenta con el 
9,13% de áreas verdes y por la diferencia del 5,87% canceló a la municipalidad 
8.036,37 dólares. Se adjunta al informe: El proyecto de Ordenanza q u e  Autoriza la 
Legalización de los Planos de la Lotización “El Pondo” de la parroquia Nueva Loja, 
una copia de los planos (implantación de lotes, topográfico, manzanero y cuadros 
de áreas), certificado de no adeudar al Municipio, informe de Regulación Municipal 
y certificado del Registro de la Propiedad. En la parte pertinente del referido 
informe señala que es criterio técnico de esta dependencia sugerir la aprobación de 
los Planos y Ordenanza de la Lotización “El Pondo”;

Que, mediante inform e N° 050- CT-GADMLA 201 5 , de la  C om isión  de 
T errenos, sob re  ap ro b ac ió n  en  segundo  y  definitivo d eb a te  de la  
O rd en an za  q u e  A utoriza la  Legalización de los P lanos de la 
Lotización “El Pondo” de la p a rro q u ia  N ueva Loja 10.- El 28 de
o c tu b re  de 2016 , m ed ian te  reso lución  de C oncejo N° 237- 
GADMLA-2016, se a p ru e b a  en  p rim er d eb a te  este  p royecto  de 
legalización de los p lan o s de la  lotización a n te s  m en cio n ad a ; 11.- El 
09 de nov iem bre de 2016 , la  C om isión de T erren o s en  sesión  
ex trao rd in a ria , e n tre  s u s  reso luciones, so lic ita  a l P ro cu rad o r S indico 
em ita  u n  criterio  legal sobre este  proyecto de o rd en an za , de ser 
favorable, se e labore  el inform e al Concejo M unicipal; 12.- El señ o r

C O N S I D E R A N D O :

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes /  Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 * Fax: 062 830 559



P ro cu rad o r S índico, m ed ian te  oñcio N° 342 AJ- GADMLA-2016, de 
fech a  02 de d ic iem bre  de 2016 , en  su  inform e, co n sid e ra  p ro ced en te  
q u e  la  C om isión  de T erren o s em ita  el inform e co rre sp o n d ien te  a  fin 
de q u e  e s te  p royecto  de o rd en an za  sea  a p ro b a d a  en  seg u n d o  debate . 
A cogiendo e s te  crite rio  legal la  C om isión po r u n a n im id a d  resuelve: 
S u g erir a l señ o r A lcalde y  a l Concejo M unicipal lo s igu ien te:

a) Se  apruebe e n  S egu n d o  y  d e fin itiv o  d eb ate  d e l p ro y ecto  la  
O rdenanza que A utoriza la L ega lización  de lo s  P lan os de la  
L o tiza c ió n  “El P on do” de la parroquia N ueva Loja, c o n  la s  
s ig u ie n te s  m o d ifica c io n es:

• /  E n e l  con sid era n d o  cu arto , su s t itu y a se  lo  señ a la d o  en  
e l  Art. 4 7 0  d e l COOTAD por e l  nu m eral 8  d e l Art. 4  de  
la  L ey O rgánica de O rdenam ien to  T erritoria l, U so y  
G estió n  de S u elo , que en u n cia  lo  s ig u ien te :  
F ra cc io n a m ien to , p artic ión  o su b d iv is ió n .- S on  lo s  
p r o c eso s  m ed ia n te  lo s  cu a le s  un  predio  s e  su b d iv id e  
e n  v a r io s  p red ios a tra v és  de u n a  a u to r iza c ió n  d el 
G obierno A u tón om o D escen tra liza d o  M unicip al o 
M etrop o litan o , que v iab iliza  e l reg istro  e
in d iv id u a liza c ió n  de p red ios, so la res  o lo te s  re su lta n te s , 
lo s  c u a le s  p u ed en  ten er  d is t in to s  c o n d ic io n a m ie n to s  y  
o b lig a c io n es  e n  fu n c ió n  de lo  p rev isto  e n  e l re sp ec tiv o  
plan  de u so  y  g e s t ió n  de s u e lo ”;

•S E n e l Art. 1 de la  O rdenanza, rec tifica r  la  d im en sió n
de Norte: 1 2 8 .9 3  m etro s  por e l s ig u ien te : “Norte:
1 2 8 .0 9  m e tr o s”, con form e c o n sta  e n  e l  in form e
T .D .D .R .U . N° 0 1  su scr ito  por e l T écn ico  de la  Jefa tu ra  
de D iseñ o , D esarrollo  y  R egen eración  Urbana de fech a  11 
de octu b re  d e l 2 0 1 6 ; y  d e l cer tifica d o  d e l R eg istro  de la  
P ropied ad  d e l c a n tó n  Lago Agrio, de fech a  0 5  de ago sto  
d e l 2 0 1 6 ;

v' Al fin a l d e l Art. 5  de la O rdenanza, agregar e l
s ig u ie n te  tex to : “ de con form id ad  a lo  in d icad o  en  e l 
in ic io  prim ero d e l Art. 4 7 0  d e l COOTAD”;

• /  Al fin a l d e l Art. 6  de la O rdenanza, agregar e l
s ig u ie n te  tex to : “ de con form id ad  a l in c iso  prim ero d e l 
Art. 4 2 4  d e l COOTAD”;

• /  E n la  d isp o s ic ió n  gen era l prim era, d esp u és  de la  frase  
áreas v e rd es  agregar e l  s ig u ie n te  tex to : “y  c o m u n a le s”;

2



*  ■ #G.A.D.M,
LfíG  L .

■S In clu ir  e n  la  O rdenanza la  s ig u ie n te  D isp o s ic ió n  
T ransitoria: “ Para la d o ta c ió n  de Agua P otab le  y
A lcan tarillad o  y  o tras obras u rb a n ística s , e l  L otizador  
deberá p resen ta r  y  hacer  aprobar e n  G e stio n e s  de: 
Agua P otab le y  A lcantarillad o, Obras P ú b licas y
P la n ifica c ió n  y  O rdenam ien to  T erritorial d el GADMLA, 
lo s  e s tu d io s  resp ec tiv o s; y  en  la e je cu c ió n  deberá  
e x is t ir  la  corresp on sab ilid ad  en tre  e l  L otizador,
c iu d ad an ía  y  e l  GADMLA”.

b) Se ex ija  a l Sr. L otizador la  p r e se n ta c ió n  de una  
carta  de co m p rom iso  d eb id am en te  n otariad a , donde  
c o n s te  que n o  realizará n in g ú n  cobro a la s  y  lo s
p o ses io n a r lo s  y /  o la s  y  lo s  p rop ietar io s de lo s  p red ios  
por c o n c e p to  de trá m ites  para la  d o ta c ió n  de en erg ía  
e lé c tr ic a , apertura, lastrad o  de c a lle s  y  por o tro s  
se r v ic io s , a l m o m en to  de la  leg a liza c ió n  de escr itu ra s  
in d iv id u a les;

Que, en el Quinto Punto del orden del día de la sesión Ordinaria, del 
nueve de diciembre del dos mil d ieciséis, tal como consta en el acta 
de esta  sesión: A n álisis  y  reso lu c ió n  d e l in form e N° 0 5 0 -  CT- 
GADMLA 2 0 1 6 , de la C om isión  de T erren os, sobre aprobación  
e n  seg u n d o  y  d e ñ n itiv o  debate de la  O rdenanza que A utoriza la  
L ega lizac ión  de lo s  P lan os de la L otización  “El P on d o ” de la  
parroquia N ueva Loja;

Que, luego del análisis y debate del referido informe, los señores Concejales, Concejalas 
y el señor Alcalde, ante moción presentada, en uso legal de sus atribuciones, por 
Unanimidad,

R E S U E L V E N :

A probar el inform e N° 05 0 - CT-GADMLA 2016 , de la  C om isión de 
T errenos, sobre  ap ro b ac ió n  en  segundo  y  definitivo d eb a te  del 
Proyecto de O rd en an za  q u e  A utoriza la  Legalización de los P lan o s de 
la  Lotización “El Pondo” de la  p a rro q u ia  N ueva Loja. E lim inando  la 
sex ta  v iñ e ta  del lite ra l a) de la reso lución  de la  C om isión de T errenos. 
Por consigu ien te :
a) S e apruebe en  Segun do y  d e fin itiv o  d eb ate  d e l P royecto  
O rdenanza que A utoriza la  L egalización  de lo s  P lan os de la 
L o tiza c ió n  “El P on d o” de la parroquia N ueva Loja, c o n  la s  
s ig u ie n te s  m od ifica c io n es:

S  E n e l  con sid eran d o  cu arto , su s t itu y a se  lo  señ a la d o  en  
e l Art. 4 7 0  d e l COOTAD por e l n u m eral S d e l Art. 4  de 
la  L ey O rgánica de O rdenam ien to  T erritoria l, U so y

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes / Teléfonos: 062 830 612 
E-matl: info@lago3grio.gob.ec

3

- 062 830 144 * Fax: 062 830 559

mailto:info@lago3grio.gob.ec


G estió n  de S u elo , que en u n cia  lo  s ig u ien te :  
F ra cc io n a m ien to , p a rtic ió n  o su b d iv is ió n .- S on  lo s  
p r o c eso s  m ed ia n te  lo s  cu a le s  u n  predio  s e  su b d iv id e  
e n  v a r io s  p red ios a través de un a a u to r iza c ió n  d el 
G obierno A u tón om o D escen tra lizad o  M unicip al o 
M etrop o litan o , que v iab iliza  e l reg istro  e
in d iv id u a liza c ió n  de p red ios, so la res  o lo te s  r esu lta n te s , 
lo s  c u a le s  p u ed en  te n e r  d is t in to s  c o n d ic io n a m ie n to s  y  
o b lig a c io n es  e n  fu n c ió n  de lo  p rev isto  e n  e l  r esp ec tiv o  
p la n  de u so  y  g e s t ió n  de su e lo ”;

^  En e l Art. 1 de la  O rdenanza, rec tifica r  la  d im en sió n  
de N orte: 1 2 8 .9 3  m etro s  por e l  s ig u ien te : “Norte:
1 2 8 .0 9  m e tr o s”, con form e c o n s ta  e n  e l  in form e  
T.D .D.R .U . N" 0 1  su scr ito  por e l T écn ico  de la  Jefa tu ra  
de D iseñ o , D esarrollo  y  R egen eración  Urbana de fech a  11 
de octu b re  d e l 2 0 1 6 ; y  d e l cer tif ica d o  d e l R eg istro  de la  
Propied ad  d e l c a n tó n  Lago Agrio, de fech a  0 5  de a g o sto  
d e l 2 0 1 6 ;

^ Al fin a l d e l Art. 5  de la O rdenanza, agregar e l  
s ig u ie n te  tex to : “ de con form id ad  a lo  in d ica d o  e n  e l  
in ic io  prim ero d e l Art. 4 7 0  d e l COOTAD”;

■S Al fin a l d e l Art. 6  de la  O rdenanza, agregar e l 
s ig u ie n te  te x to : “ de con form id ad  a l in c iso  prim ero d el 
Art. 4 2 4  d e l COOTAD”;

^  En la  d isp o s ic ió n  gen era l prim era, d e sp u é s  de la frase  
áreas v erd es  agregar e l  s ig u ie n te  tex to : “y  c o m u n a le s”;

b) Se ex ija  a l Sr. L otizador la p r e se n ta c ió n  de una  
carta  de com p rom iso  d eb id am en te  n otariad a , don de  
c o n s te  qu e no realizará n in gú n  cobro a la s  y  lo s  
p o se s io n a r lo s  y /  o  la s  y  lo s  p rop ietarios de lo s  pred ios  
por c o n c e p to  de trá m ites  para la  d o ta c ió n  de en erg ía  
e lé c tr ic a , apertura, lastrado de c a lle s  y  por o tro s  
s e r v ic io s , a l m o m en to  de la leg a liza c ió n  de escr itu ra s
in d iv id u a le s -------------------------------------------------------------------------------- -

- LO CERTIFICO.-


